UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO

Rua Padre Camargo, 285, - Bairro Alto da Glória, Curitiba/PR, CEP 80060-240
Telefone: (41) 3360-7229/7231 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

Às oito horas e trinta e três minutos do dia vinte e cinco de agosto de dois mil e vinte e cinco, na
sala virtual da plataforma Microsoft Teams (Office 365), iniciou-se a reunião do Conselho
Setorial presidida pelo Diretor do Setor de Ciências da Saúde, Professor Edison Luiz Almeida
Tizzot, com a presença dos conselheiros: Thais Martins Guimarães, Alex Oliveira (DANC), Aline
Borsato Hauser, Antonio Carlos Ligocki Campos, Crislaine Caroline Serpe, Denis Jose
Nascimento, Elizabeth Bernardino (vice-coordenadora), Fabiano Steil da Silva, Fabio Seigi
Murakami, Francinete Ramos Campos, Glauco Henrique Reggiani Mello, Helena Hiemisch Lobo
Borba, Herberto Jose Chong Neto, Izabella Castilhos Ribeiro dos Santos Weiss, Joao Adriano
de Barros (vice-coordenador), Juliana Lucena Schussel (suplente), Karina Silveira de Almeida
Hammerschmidt, Lilian Pereira Ferrari, Lillian Daisy Gonçalves Wolff, Marcia Helena de Souza
Freire, Marcos Claudio Signorelli, Maria Isabel Anastacio Faria de França, Regina Maria Ferreira
Lang, Ricardo Cesar Moresca, Sabrina Stefanello, Sandra Patricia Crispim, Taiuani Marquine
Raymundo e Viviane de Hiroki Flumignan Zetola. Também estavam presentes: Andrea Maria
Fedeger, Cristiane Sinimbu Sanchez, Gisele Maria Correr Nolasco, Joice Goncalves Rodrigues,
Lucinir Jose Feltrin, Marcelo Jose de Souza E Silva e Rafaelli Lenceh do Nascimento. As
seguintes ausências foram justificadas: Giane Bientinez Sprada, Jorge Vinicius Cestari Felix,
Rafael Borsoi e Solena Ziemer Kusma Fidalski. Havendo quórum o Senhor Presidente iniciou a
reunião. [...]

[...] Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e todas e
declarou encerrada a reunião às dez horas e dezenove minutos, da qual eu, Cristiane Ap.
Perussi Fagundes, lavrei a presente ata que após ser lida e aprovada, será assinada pelos
presentes.

Referência: Processo nº 23075.004447/2025-46 SEI nº 8088342